
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   48   del   27-05-14

DETERMINAZIONE DELLE SOMME IMPIGNORABILI PER IL 
SECONDO SEMESTRE 2014, AI SENSI DELL'ART. 159 DEL DLGS 
267/2000.

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaquattordici il giorno ventisette del mese di maggio, in Decimomannu, 
solita sala delle adunanze, alle ore 10:35, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA VICE-SINDACO

PARGIOLAS ROSANNA ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

ATRUDU LEOPOLDO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Benedetta Fadda

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la proposta n. 55 del 24/05/2014, predisposta dal Responsabile del Settore competente, avente ad 
oggetto: “DETERMINAZIONE DELLE SOMME IMPIGNORABILI PER IL SECONDO SEMESTRE 2014, AI 
SENSI DELL'ART. 159 DEL DLGS 267/2000.”; 
 
Premesso che l’art. 159 del D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni detta norme sulle 
esecuzioni nei confronti degli enti locali, stabilendo in particolare che: 

1. non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti  degli enti locali 
presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non 
determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa; 

2. non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio dal giudice, le 
somme di competenza degli enti locali destinate a:  

− pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per 
i tre mesi successivi;  

− pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;  
− espletamento dei servizi locali indispensabili. 

 
Dato atto che per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2 del citato art. 159 del TUEL, 
occorre che l'organo esecutivo quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette 
finalità, mediante apposita deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere; 
 
Richiamato il D.M. 28 Maggio 1993 pubblicato in G.U., serie generale, 23/06/1993, n. 145, il cui art. 1 
individua, ai fini della non assoggettabilità a esecuzione forzata, quali servizi indispensabili dei Comuni, quelli: 

- connessi agli organi istituzionali; 
- di amministrazione generale , compreso il servizio elettorale; 
- connessi all’ufficio tecnico comunale; 
- di anagrafe e di stato civile; 
- di statistica; 
- connessi con la giustizia; 
- di polizia locale ed amministrativa; 
- della leva militare; 
- di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica; 
- di istruzione primaria e secondaria; 
- necroscopici e cimiteriali; 
- connessi alla distribuzione dell’acqua potabile; 
- di fognatura e depurazione; 
- di nettezza urbana; 
- di viabilità e illuminazione pubblica. 

 
Ritenuto di quantificare le somme non soggette ad esecuzione per il periodo LUGLIO - DICEMBRE 2014, 
sulla base delle spese previste nel bilancio di previsione 2013;  
 
Acquisiti i seguenti prescritti pareri : 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale sui 
controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto Decreto Sindacale n. 30/2013, esprime 
parere favorevole sulla proposta n. 55 del 24.05.2014 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità 
perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 
convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 
assegnati. 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 30/2013, esprime 
parere favorevole sulla proposta n. 55 del 24.05.2014 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento 
contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la 
disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti 
e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 
Visto l’art. 48 del T.U.E.L; 
 
all’unanimità 



 
DELIBERA 

 
1) Di quantificare come appresso le somme non soggette a esecuzione per il LUGLIO - DICEMBRE 2014: 
 

- competenze personale dipendente, oneri previdenziali e imposte e tasse €. 1.495.254,18 

- rate mutui;         €.    382.784,32 

- espletamento dei servizi locali indispensabili:     €. 3.163.507,30 

           ____________ 

Totale somme impignorabili II° semestre 2014     €. 5.041.545,80 

 

2) di notificare copia della presente  deliberazione al Tesoriere Comunale e al Direttore generale delle Poste - 
servizio gestione conti correnti postali, per la parte di competenza; 
 
3) di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale dell’Ente. 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

 Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

Casula Maria Angela Casula Maria Angela

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del Settore Finanziario

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 05/06/2014 al 19/06/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 05/06/2014 al 19/06/2014 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

x

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Benedetta Fadda

Deliberazione della Giunta n. 48 del 27/05/2014


